al-hurrah) atau zakat gaji pegawai (zakat careib al-muwazzafin)16. 

Berdasarkan SK Ketua BAZNAS Nomor 13 Tahun 2025 Tentang Nilai Nisab 

Zakat Pendapatan dan Jasa, Nisab zakat pendapatan dan jasa tahun 2025 

senilai 85 (delapan puluh lima) gram emas atau setara dengan Rp 

85.685.972,00 (delapan puluh lima juta enam ratus delapan puluh lima ribu 

sembilan ratus tujuh puluh dua rupiah) per-tahun atau Rp7.140.498,00 (tujuh 

juta seratus empat puluh ribu empat ratus sembilan puluh delapan rupiah) per-

bulan, dengan kadar zakat pendapatan dan jasa senilai 2,5% (dua koma lima 

per seratus). Pada zakat pemungutannya dapat dilakukan suatu lembaga resmi 

pemerintah yaitu pada Badan Amil Zakat Nasional (BAZNAS)17.  

BAZNAS merupakan salah satu lembaga pemerintah yang secara

[...]

telah ditentukan oleh hukum Islam64. 

c) Nisab Zakat Penghasilan 

Berdasarkan SK Ketua BAZNAS Nomor 13 Tahun 2025 Tentang 

Nilai Nisab Zakat Pendapatan dan Jasa, Nisab zakat pendapatan dan jasa 

tahun 2025 senilai 85 (delapan puluh lima) gram emas atau setara dengan 

Rp 85.685.972,00 (delapan puluh lima juta enam ratus delapan puluh lima 

ribu sembilan ratus tujuh puluh dua rupiah) per-tahun atau 

Rp7.140.498,00 (tujuh juta seratus empat puluh ribu empat ratus sembilan 

puluh delapan rupiah) per-bulan, dengan kadar zakat pendapatan dan jasa 

61 M. Quraish Shihab, Al-Qur’an Dan Maknanya (Lentera Hati, 2020),196. 
62 Firmansyah Yusril dan Masruroh Nikmatul, The Productive Zakat in Empowering

[...]

74 Sudirman Rismawati dan Antong Amiruddin, Perpajakan (Empat Dua Media, 2012), 4-6. 
75 DJP, Mekanisme Penghitungan Pajak Penghasilan Orang Pribadi 

https://www.Pajak.Go.Id/Id/Mekanisme-Penghitungan-Pajak-Penghasilan-Orang-Pribadi. 

juta rupiah) 

Di atas Rp60.000.000,00 (enam puluh juta 

rupiah) sampai dengan Rp250.000.000,00 (dua 

ratus lima puluh juta rupiah) 

15% 

Di atas Rp250.000.000,00 (dua ratus lima puluh 

juta rupiah) sampai dengan Rp500.000.000,00 

(lima  ratus juta rupiah) 

25% 

Di atas  Rp500.000.000,00 (lima ratus juta 

rupiah) sampai dengan Rp5.000.000.000,00 

(lima miliar rupiah) 

30% 

Di atas Rp5.000.000.000,00 (lima miliar rupiah) 35% 

Sumber Data:

[...]

1983 sebagaimana telah diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 

36 Tahun 2008 tentang Pajak Penghasilan pasal 2 ayat (1), yang termasuk 

subjek pajak adalah(1) Orang Pribadi, yaitu orang pribadi yang bertempat 

tinggal di Indonesia, orang pribadi yang berada di Indonesia lebih dari 183 

(seratus delapan puluh tiga) hari dalam jangka waktu 12 (dua belas) bulan, 

atau orang pribadi yang dalam suatu tahun pajak berada di Indonesia dan 

mempunyai niat untuk bertempat tinggal di Indonesia. (2) Warisan yang 

belum terbagi sebagai satu kesatuan menggantikan yang berhak yaitu